
Abstrakt 
Bakalářská práce podává ucelený obraz jedinečného zámeckého areálu Lysá nad 

Labem. První část textu je věnována stavebně-historickému vývoji na zámeckém 

vrchu od raného středověku až do současnosti, jeho vlivu na současnou podobu 

zámku a dále ještě zámeckým interiérům, které jsou zde interpretovány zejména z 

hlediska výtvarného umění, pocházejícího z dob, kdy vlastnili panství Šporkové. 

Další část práce líčí bohatou historii a současnost zámeckých parků, včetně 

sochařských alegorii z dílen Matyáše Bernarda Brauna a Ignáce Františka Platzera, 

jenž jsou zde důsledně rozebrány z hlediska jejich ikonografie. V závěru celé práce 

dochází, na základě získaných vědomostí o zámeckém areálu, k určení kulturního 

potenciálu místa a k zamyšlení se nad budoucností celého areálu.  

Klíčová slova 
genius loci, kulturní potenciál, Zámek Lysá n. L., alegorické sochy, Lysá nad Labem, 

František Antonín Špork, Matyáš Bernard Braun, Ignác František Platzer, barokní 

kultura    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


